
 

           COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMAS CHI 

Delibera n. 27 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  
Seconda Convocazione 

 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 

 

 
L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risultano: 

 
Agazzi Enrico Rodolfo A Pezzoli Maurizio A 
Amaglio Alex A Nicoli Alfredo A 
Baldassari Emanuele P Terzi Marco A 
Bellini Adriana P Trapletti Luciano A 
Bellini Gennaro P Vavassori Stefano Francesco A 
Belotti Manuel A Vegini Angelo P 
Beluzzi Ivan P Zappella Gabriele A 
Benedetti Danny P Zenoni Nerella A 
Bertazzoli Giorgio A Zoppetti Marco P 
Bianchi Francesco A Belotti Gilberto A 
Bigoni Alessandro P Barcella Tommaso A 
Carrara Nadia P Sterni Gianmario P 
Consoli Costantino P Murachelli Luigi P 
Freri Renato A Cristinelli Battista P 
Ghirardelli Fabio A Piccioli Cappelli Tiziano A 
Gori Gabriele P Baiguini Federico P 
Lazzaroni Romeo P Plebani Eleonora A 
Maffi Alberto A Cadei Federica A 
Molinari Cristian A Micheli Francesco A 
 Totale presenti:   16 

 Totale assenti:   22 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

  



 
Deliberazione di Assemblea n. 27 del 28-07-2022 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice Presidente Benedetti Danny assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

L’ASSEMBLEA 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto; 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 4 del 28-02-2022, esecutiva, è stata approvato il 
Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione 2022/2024; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 30-06-2022 avente ad oggetto: “Approvazione 
rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021, art. 227 D. Lgs 267/2000”; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle variazioni di bilancio; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere ad una variazione alle dotazioni di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2022/2024 (allegati A-B-D-P-T-V), presentate 
dalla responsabile dell’area tecnica arch. Claudia Cominetti, dal Coordinatore Servizi Sociali, 
Ambito Alto Sebino, dott.  Mattia Signorelli, dalla Coordinatrice Servizi Sociali, Ambito Basso 
Sebino dott.ssa Francesca Bianchi, agli atti;  
 

VISTO l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 che reca la disciplina in materia di avanzo di 
amministrazione e di applicazione dello stesso al bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 
 
CONSIDERATO che a seguito del presente provvedimento restano assicurati gli equilibri di 
bilancio di cui all’art.162 comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti, dott.ssa Arianna Villa, in ordine al 
presente provvedimento di variazione prot. n. 10868 del 25-07-2022, che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato Z); 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai 
Responsabili di area, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
 
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti n. 16, favorevoli n. 16, contrari e astenuti 
nessuno; 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni alle dotazioni di 

competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2022/2024 (allegati A-B-D-P-T-V), che si 
riassumono come segue: 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 5.252.883,52 0,00 0,00 5.252.883,52 

Avanzo di amministrazione 
2022 

2023 

843.347,96 

0,00 

198.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.041.347,96 

0,00 



 
Deliberazione di Assemblea n. 27 del 28-07-2022 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti 

2022 

2023 

2024 

368.712,85 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

368.712,85 

0,00 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale 

2022 

2023 

2024 

336.171,67 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

336.171,67 

0,00 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 

attività finanziarie 

2022 

2023 

2024 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

8.763.558,02 

8.458.607,83 

8.291.818,37 

11.993.355,87 

226.750,15 

0,00 

0,00 

226.750,15 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.990.308,17 

8.458.607,83 

8.291.818,37 

12.220.106,02 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

590.753,35 

548.254,50 

548.254,50 

713.243,48 

4.000,00 

0,00 

0,00 

4.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

594.753,35 

548.254,50 

548.254,50 

717.243,48 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

5.787.830,73 

2.428.059,33 

1.411.320,46 

7.650.093,65 

5.435,47 

0,00 

0,00 

5.435,47 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.793.266,20 

2.428.059,33 

1.411.320,46 

7.655.529,12 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
2022 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
Deliberazione di Assemblea n. 27 del 28-07-2022 

tesoriere/cassiere 2023 

2024 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 

partite di giro 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.744.387,28 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.744.387,28 

TOTALE ENTRATE 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

19.424.374,58 

14.168.921,66 

12.985.393,33 

28.353.963,80 

434.185,62 

0,00 

0,00 

236.185,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

19.858.560,20 

14.168.921,66 

12.985.393,33 

28.590.149,42 

 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2022 

2023 

2024 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

10.214.043,31 

8.898.989,78 

8.736.594,50 

12.918.685,37 

428.750,15 

0,00 

0,00 

428.750,15 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.642.793,46 

8.898.989,78 

8.736.594,50 

13.347.435,52 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

6.359.744,41 

2.428.059,33 

1.411.320,46 

9.131.571,01 

5.435,47 

0,00 

0,00 

5.435,47 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.365.179,88 

2.428.059,33 

1.411.320,46 

9.137.006,48 

Titolo 3: Spese per incremento 

attività finanziarie 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

116.586,86 

107.872,55 

103.478,37 

116.586,86 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

116.586,86 

107.872,55 

103.478,37 

116.586,86 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere 

2022 

2023 

2024 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



 
Deliberazione di Assemblea n. 27 del 28-07-2022 

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 

partite di giro 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

3.041.200,64 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

3.041.200,64 

TOTALE USCITE 

2022 

2023 

2024 

Cassa 

19.424.374,58 

14.168.921,66 

12.985.393,33 

25.208.043,88 

434.185,62 

0,00 

0,00 

434.185,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

19.858.560,20 

14.168.921,66 

12.985.393,33 

25.642.229,50 

 

2. di modificare con la presente il bilancio di previsione - esercizio 2022/2024 e il DUP 
2022/2024; 

 
3. di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di 

cui all’art. 162 comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
 
4. di dare atto che a seguito della presente variazione viene applicato avanzo di 

amministrazione vincolato per € 198.000,00; 
 

Il Presidente chiede all’Assemblea di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione. 
 
L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza: consiglieri presenti e votanti n.16, favorevoli 
n. 16, contrari e astenuti nessuno; 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D. LGS. 267/2000. 

 
 
  



 
Deliberazione di Assemblea n. 27 del 28-07-2022 

 

Delibera Assemblea n. 27 del 28-07-2022 
 

OGGETTO: 

Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 
 

PARERI 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
 
Lì, 18-07-2022 
 

       Il Responsabile dell’Area 

      Finanziaria Affari Generali 

   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
 
Lì, 18-07-2022 
 

Il Responsabile dell’Area 

  Tecnica 

f.to Arch. Claudia Cominetti 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
 
Lì, 18-07-2022 
 

  Il Responsabile dell’Area 

                                                                              Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 

f.to Avv. Mattia Signorelli 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
 
Lì, 18-07-2022 
 

  Il responsabile dell’Area 



 
Deliberazione di Assemblea n. 27 del 28-07-2022 

            Servizi Sociali Ambito Basso Sebino 

f.to dott.ssa Francesca Bianchi 
 
 

 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 

 

 
 
Lì, 18-07-2022 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 

      Finanziaria Affari Generali 

   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da 
allegare alla presente proposta. 

 
  



 
Deliberazione di Assemblea n. 27 del 28-07-2022 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore 
f.to Danny Benedetti f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

 

 
 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 09-08-2022 al 24-08-2022 

 

addì, 09-08-2022 

 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

❑ Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 

giorno 28-07-2022 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

❑ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Lì, 28-07-2022 
 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

   



���������	�������	
��	��
��	���
�������	��
�

��������	��������	��	�������� �	���	���� !��
"��#�$��	��	�������� �	 %	&	���'	()*+,*-+--

��.���/� ��	��������	�$$�/����	���	()*+,*-+--	 %	-0

���"����1� �����

������	
�	2��� 
�������1���� ����
"����$�� �	������ ���
����	#��!��� ��
��������

2����1����
"����$�� �

������ ���	����
��������	� 	�������

"����$�� �
������ ���	����

#��!��� ��	��������
2����1����

"����$�� �
������ ���	����
��������	� 	�������

�"���

��$$�� � ( �������	�$���3��� ���4	�� �����	�	��	��$��� �

"�����//� 0 �..�!��	��! �!�

567898 : ;<=>=?@8AA=B76 CDCC :ECFGHIJKI HFDDDJDD :EGFGHIJKI CIHFGEGJLD HFDDDJDD CILFGEGJLD
CDCI :KIFDEHJHL DJDD :KIFDEHJHL

CDCH :KIFDEHJHL DJDD :KIFDEHJHL

������	"�����//�	0 CDCC CCLFGHIJKI HFDDDJDD CICFGHIJKI CKEFKGKJMD HFDDDJDD CLIFKGKJMD

CDCI :LLFDEHJHL DJDD :LLFDEHJHL

CDCH :LLFDEHJHL DJDD :LLFDEHJHL

������	��������	( CDCC ECIFGKEJ:L HFDDDJDD ECKFGKEJ:L :FDHHFDK:JKM HFDDDJDD :FDHLFDK:JKM

CDCI LCGFHIKJL: DJDD LCGFHIKJL:

CDCH LCGFHHCJIM DJDD LCGFHHCJIM
��$$�� � & ����3##�	$�$�� �����	�	�3����	���	����������	�	������/��� ��

"�����//� ( 
�.�$�	���	$3���

567898 C ;<=>=?6B?@8B78?@N<67N9= CDCC :FKGCFCLCJ:I MFHIMJHK :FKGKFK:KJGD :FKKIFILIJ:K MFHIMJHK :FKKLFL:LJGH
CDCI LGMFDDDJDD DJDD LGMFDDDJDD

CDCH DJDD DJDD DJDD

������	"�����//�	( CDCC CF:G:FHMIJ:G MFHIMJHK CF:GGFLLLJGI CF:KGFCEEJC: MFHIMJHK CF:L:FKIHJGL

CDCI :F:E:FC:KJM: DJDD :F:E:FC:KJM:

CDCH CIKFCGKJM: DJDD CIKFCGKJM:
������	��������	& CDCC MFMDLFILDJLK MFHIMJHK MFM:IFL:GJIH GF:GHFMHIJEG MFHIMJHK GF:GEFEKEJHI

CDCI :FEGDFGDMJG: DJDD :FEGDFGDMJG:

CDCH :FDDGFGMMJG: DJDD :FDDGFGMMJG:

��$$�� � (- 
������	$�!����4	#�����!O�	$�!����	�	.�/�����

"�����//� - � ����� ��	#��	��	��$������P

567898 : ;<=>=?@8AA=B76 CDCC :F:CMFMDDJDD HDFDDDJDD :F:GMFMDDJDD :FIDDF::LJKL HDFDDDJDD :FIHDF::LJKL
CDCI :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD

CDCH :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD

������	"�����//�	- CDCC :FCMGFC:HJCE HDFDDDJDD :FCEGFC:HJCE :FHKLFLKCJDL HDFDDDJDD :FM:LFLKCJDL

CDCI :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD

CDCH :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD
"�����//� , "�����//���� �	�	����� �	�����	����	���	$������	$�!��$� �����	�	$�!����

567898 : ;<=>=?@8AA=B76 CDCC MFCMCFEC:JEH ILHFKMDJ:M MFGIKFGKCJDE KFCDMFGKLJMD ILHFKMDJ:M KFMEDFHCLJGM
CDCI HF:HHFKGKJGC DJDD HF:HHFKGKJGC

CDCH HFDKHFKGKJGC DJDD HFDKHFKGKJGC

QN7N?R6?>7NS<NT?CCUDKUCDCC VNW6BN?:?R6?I



���������	�������	
��	��
��	���
�������	��
�

��������	��������	��	�������� �	���	���� !��
"��#�$��	��	�������� �	 %	&	���'	()*+,*-+--

��.���/� ��	��������	�$$�/����	���	()*+,*-+--	 %	-0

���"����1� �����

������	
�	2��� 
�������1���� ����
"����$�� �	������ ���
����	#��!��� ��
��������

2����1����
"����$�� �

������ ���	����
��������	� 	�������

"����$�� �
������ ���	����

#��!��� ��	��������
2����1����

"����$�� �
������ ���	����
��������	� 	�������

������	"�����//�	, 3433 56353673897: ;<:6=54985 56>;=6>=3947 =63456>=<954 ;<:6=54985 =65746:3<9>5

343; :68::6=>=9>3 4944 :68::6=>=9>3

343: :64=:6=>=9>3 4944 :64=:6=>=9>3

������	��������	(- 3433 >67=;68<79;8 :3:6=54985 =6;7=67;79:> 763846<489<3 :3:6=54985 76>;5655897=

343; 56>>56=>=9>3 4944 56>>56=>=9>3

343: 565756=>=9>3 4944 565756=>=9>3
3433 876:3:6;=:95< :;:68<59>3 876<5<65>4934 35634<64:;9<< :;:68<59>3 356>:36337954

������	
�������	
����	������ 343; 8:68><67389>> 4944 8:68><67389>>

343: 8367<56;7;9;; 4944 8367<56;7;9;;

?@A@BCDBEA@FG@HB33I4=I3433 J@KDL@B3BCDB;



���������	�������	
��	��
��	���
�������	��
�

��������	��������	��	�������� �	���	���� !��
"��#�$��	��	�������� �	 %	&	���'	()*+,*-+--

��.���/� ��	��������	�$$�/����	���	()*+,*-+--	 %	-0

���"����1� �����

������	
�	2��� 
�������1���� ����
"����$�� �	������ ���
����	#��!��� ��
��������

2����1����
"����$�� �

������ ���	����
��������	� 	�������

"����$�� �
������ ���	����

#��!��� ��	��������
2����1����

"����$�� �
������ ���	����
��������	� 	�������

�������

345657789:;:<789=59:>>5<5?4@:758<A BCBB DEFGFEHIJK LJDGCCCICC LGCELGFEHIJK
BCBF CICC CICC CICC
BCBE CICC CICC CICC

������ - ���$.���/� ��	!���� ��

MNOPQPRNS LCL MTSUVWTNXWYZN[\PTTWYZN[]S[̂XXNYNUZTS_NPYN[ÒaaQN\bW BCBB DGKDcGCcDICB BBKGHcCILc DGJLLGDCDILH LLGJLEGDccIDH BBKGHcCILc LBGLELGKCKICB

BCBF DGFJCGLCHIDF CICC DGFJCGLCHIDF

BCBE DGBBFGFLDIFH CICC DGBBFGFLDIFH

������	������	- BCBB DGHKFGccDICB BBKGHcCILc DGJJCGFCDILH LLGJJFGFccIDH BBKGHcCILc LBGBBCGLCKICB

BCBF DGEcDGKCHIDF CICC DGEcDGKCHIDF

BCBE DGBJLGDLDIFH CICC DGBJLGDLDIFH

������ d � �����	�e�������f�����

MNOPQPRNS cCC gNXaPTUN[W[SQZTW[WYZTSZW[\PTTWYZN BCBB BKBGJCFIFc EGCCCICC BKKGJCFIFc FEJGFJLIKF EGCCCICC FcFGFJLIKF

BCBF BEFGBCEIcC CICC BEFGBCEIcC

BCBE BEFGBCEIcC CICC BEFGBCEIcC

������	������	d BCBB cJCGHcFIFc EGCCCICC cJEGHcFIFc HLFGBEFIED EGCCCICC HLHGBEFIED

BCBF cEDGBcEIcC CICC cEDGBcEIcC

BCBE cEDGBcEIcC CICC cEDGBcEIcC

������ h � �����	� 	!� ��	!�#�����

MNOPQPRNS BCC iPYZTNàZN[SRQN[NYjWUZNXWYZN BCBB cGHDHGDFCIHF cGEFcIEH cGHJFGBKKIBC HGKcCGCJFIKc cGEFcIEH HGKccGcBJILB

BCBF BGEBDGCcJIFF CICC BGEBDGCcJIFF

BCBE LGELLGFBCIEK CICC LGELLGFBCIEK

������	������	h BCBB cGHDHGDFCIHF cGEFcIEH cGHJFGBKKIBC HGKcCGCJFIKc cGEFcIEH HGKccGcBJILB

BCBF BGEBDGCcJIFF CICC BGEBDGCcJIFF

BCBE LGELLGFBCIEK CICC LGELLGFBCIEK
BCBB LJGEBEGFHEIcD EFEGLDcIKB LJGDcDGcKCIBC BFGLCLGCDCIBD BFKGLDcIKB BFGFFHGBKcIJC

������	
�������	
����	������� BCBF LEGLKDGJBLIKK CICC LEGLKDGJBLIKK

BCBE LBGJDcGFJFIFF CICC LBGJDcGFJFIFF

kSZS[]N[UZSXOSl[BBmCHmBCBB nSRNYS[F[]N[F



���������	�������	
��	��
��	���
�������	��
�

��������	��������	��	�������� �	���	���� !��
"��#�$��	��	�������� �	 %	&	���'	()*+,*-+--

��.���/� ��	��������	�$$�/����	���	()*+,*-+--	 %	-0

���"����1� �����

������
234565738


�������1���� ����
"����$�� �	������ ���
����	#��!��� ��
��������

9����1����
"����$�� �

������ ���	����
��������	� 	�������

"����$�� �
������ ���	����

#��!��� ��	��������
9����1����

"����$�� �
������ ���	����
��������	� 	�������

��

����	�������

:;<=<>>?@ABAC>?@D<@AEE<C<F;GA><?CH IJII KLMNMLOPQR SQKNJJJPJJ SNJLSNMLOPQR
IJIM JPJJ JPJJ JPJJ
IJIL JPJJ JPJJ JPJJ

������ - ���$.���/� ��	!���� ��

2TUVWVXTY SJS 2ZY[\]ZT̂]_̀TabVZZ]_̀TacYa8̂ T̂_T[̀ZYdTV_TaUeffWTbg] IJII KNRKhNJhKPJI IIRNOhJPSh KNQSSNKJKPSO SSNQSLNKhhPKO IIRNOhJPSh SINSLSNRJRPJI

IJIM KNMQJNSJOPKM JPJJ KNMQJNSJOPKM

IJIL KNIIMNMSKPMO JPJJ KNIIMNMSKPMO
������	������	- IJII KNORMNhhKPJI IIRNOhJPSh KNQQJNMJKPSO SSNQQMNMhhPKO IIRNOhJPSh SINIIJNSJRPJI

IJIM KNLhKNRJOPKM JPJJ KNLhKNRJOPKM

IJIL KNIQSNKSKPMO JPJJ KNIQSNKSKPMO
������ i � �����	�j�������k�����

2TUVWVXTY hJJ lT̂fVZ[Ta]aYẀZ]a]_̀ZỲ]abVZZ]_̀T IJII IRINQJMPMh LNJJJPJJ IRRNQJMPMh MLQNMQSPRM LNJJJPJJ MhMNMQSPRM

IJIM ILMNIJLPhJ JPJJ ILMNIJLPhJ

IJIL ILMNIJLPhJ JPJJ ILMNIJLPhJ
������	������	i IJII hQJNOhMPMh LNJJJPJJ hQLNOhMPMh OSMNILMPLK LNJJJPJJ OSONILMPLK

IJIM hLKNIhLPhJ JPJJ hLKNIhLPhJ

IJIL hLKNIhLPhJ JPJJ hLKNIhLPhJ

������ m � �����	� 	!� ��	!�#�����

2TUVWVXTY IJJ nV_̀ZTfèTaYXWTaT_o][̀T̂]_̀T IJII hNOKONKMJPOM hNLMhPLO hNOQMNIRRPIJ ONRhJNJQMPRh hNLMhPLO ONRhhNhIQPSI

IJIM INLIKNJhQPMM JPJJ INLIKNJhQPMM

IJIL SNLSSNMIJPLR JPJJ SNLSSNMIJPLR

������	������	m IJII hNOKONKMJPOM hNLMhPLO hNOQMNIRRPIJ ONRhJNJQMPRh hNLMhPLO ONRhhNhIQPSI

IJIM INLIKNJhQPMM JPJJ INLIKNJhQPMM

IJIL SNLSSNMIJPLR JPJJ SNLSSNMIJPLR
IJII SQNLILNMOLPhK LMLNSKhPRI SQNKhKNhRJPIJ IMNSJSNJKJPIK IMRNSKhPRI IMNMMONIRhPQJ

������	
�������	��

����	������� IJIM SLNSRKNQISPRR JPJJ SLNSRKNQISPRR

IJIL SINQKhNMQMPMM JPJJ SINQKhNMQMPMM

pỲYacTa[̀Ŷ UYqaIIrJOrIJII 4YXT_YaSacTaS



���������	�������	
��	��
��	���
�������	��
�

��������	��������	��	�������� �	���	���� !��
"��#�$��	��	�������� �	 %	&	���'	()*+,*-+--

��.���/� ��	��������	�$$�/����	���	()*+,*-+--	 %	-0

���"����1� �����

��������2
"��
�����2
������


�������1���� ����
"����$�� �	������ ���
����	#��!��� ��
��������

3����1����
"����$�� �

������ ���	����
��������	� 	�������

"����$�� �
������ ���	����

#��!��� ��	��������
3����1����

"����$�� �
������ ���	����
��������	� 	�������

��

����	�"���

��$$�� � ( �������	�$���4��� ���2	�� �����	�	��	��$��� �

"�����//� 0 �..�!��	��! �!�

567898 : ;<=>=?@8AA=B76 CDCC :ECFGHIJKI HFDDDJDD :EGFGHIJKI CIHFGEGJLD HFDDDJDD CILFGEGJLD
CDCI :KIFDEHJHL DJDD :KIFDEHJHL

CDCH :KIFDEHJHL DJDD :KIFDEHJHL

������	"�����//�	0 CDCC CCLFGHIJKI HFDDDJDD CICFGHIJKI CKEFKGKJMD HFDDDJDD CLIFKGKJMD

CDCI :LLFDEHJHL DJDD :LLFDEHJHL

CDCH :LLFDEHJHL DJDD :LLFDEHJHL

������	��������	( CDCC ECIFGKEJ:L HFDDDJDD ECKFGKEJ:L :FDHHFDK:JKM HFDDDJDD :FDHLFDK:JKM

CDCI LCGFHIKJL: DJDD LCGFHIKJL:

CDCH LCGFHHCJIM DJDD LCGFHHCJIM
��$$�� � & ����4##�	$�$�� �����	�	�4����	���	����������	�	������/��� ��

"�����//� ( 
�.�$�	���	$4���

567898 C ;<=>=?6B?@8B78?@N<67N9= CDCC :FKGCFCLCJ:I MFHIMJHK :FKGKFK:KJGD :FKKIFILIJ:K MFHIMJHK :FKKLFL:LJGH
CDCI LGMFDDDJDD DJDD LGMFDDDJDD

CDCH DJDD DJDD DJDD

������	"�����//�	( CDCC CF:G:FHMIJ:G MFHIMJHK CF:GGFLLLJGI CF:KGFCEEJC: MFHIMJHK CF:L:FKIHJGL

CDCI :F:E:FC:KJM: DJDD :F:E:FC:KJM:

CDCH CIKFCGKJM: DJDD CIKFCGKJM:
������	��������	& CDCC MFMDLFILDJLK MFHIMJHK MFM:IFL:GJIH GF:GHFMHIJEG MFHIMJHK GF:GEFEKEJHI

CDCI :FEGDFGDMJG: DJDD :FEGDFGDMJG:

CDCH :FDDGFGMMJG: DJDD :FDDGFGMMJG:

��$$�� � (- 
������	$�!����2	#�����!O�	$�!����	�	.�/�����

"�����//� - � ����� ��	#��	��	��$������P

567898 : ;<=>=?@8AA=B76 CDCC :F:CMFMDDJDD HDFDDDJDD :F:GMFMDDJDD :FIDDF::LJKL HDFDDDJDD :FIHDF::LJKL
CDCI :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD

CDCH :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD

������	"�����//�	- CDCC :FCMGFC:HJCE HDFDDDJDD :FCEGFC:HJCE :FHKLFLKCJDL HDFDDDJDD :FM:LFLKCJDL

CDCI :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD

CDCH :F:DMFMDDJDD DJDD :F:DMFMDDJDD
"�����//� , "�����//���� �	�	����� �	�����	����	���	$������	$�!��$� �����	�	$�!����

567898 : ;<=>=?@8AA=B76 CDCC MFCMCFEC:JEH ILHFKMDJ:M MFGIKFGKCJDE KFCDMFGKLJMD ILHFKMDJ:M KFMEDFHCLJGM
CDCI HF:HHFKGKJGC DJDD HF:HHFKGKJGC

CDCH HFDKHFKGKJGC DJDD HFDKHFKGKJGC

QN7N?R6?>7NS<NT?CCUDKUCDCC VNW6BN?:?R6?C



���������	�������	
��	��
��	���
�������	��
�

��������	��������	��	�������� �	���	���� !��
"��#�$��	��	�������� �	 %	&	���'	()*+,*-+--

��.���/� ��	��������	�$$�/����	���	()*+,*-+--	 %	-0

���"����1� �����

��������2
"��
�����2
������


�������1���� ����
"����$�� �	������ ���
����	#��!��� ��
��������

3����1����
"����$�� �

������ ���	����
��������	� 	�������

"����$�� �
������ ���	����

#��!��� ��	��������
3����1����

"����$�� �
������ ���	����
��������	� 	�������

������	"�����//�	, 4544 674647849:8; <=;7>65:96 67?<>7?>4:58 >74567?>=:65 <=;7>65:96 >76857;4=:?6

454< ;79;;7>?>:?4 5:55 ;79;;7>?>:?4

454; ;75>;7>?>:?4 5:55 ;75>;7>?>:?4

������	��������	(- 4544 ?78><79=8:<9 ;4;7>65:96 >7<8>78<8:;? 874957=59:=4 ;4;7>65:96 87?<67669:8>

454< 67??67>?>:?4 5:55 67??67>?>:?4

454; 676867>?>:?4 5:55 676867>?>:?4
4544 987;4;7<>;:6= ;<;79=6:?4 987=6=76?5:45 46745=75;<:== ;<;79=6:?4 467?;47448:65

������	
�������	��

����	������ 454< 9;79?=7849:?? 5:55 9;79?=7849:??

454; 9478=67<8<:<< 5:55 9478=67<8<:<<

@ABACDECFBAGHAIC44J5>J4544 KALEMAC4CDEC4



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

PROP. VARIAZ. NUMERO     9 DEL 18-07-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione

Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024

ATTO n.      26    Tipo   5  Assemblea    del 18-07-2022

Causale

Tipo Variazione    1 Variazioni di bilancio

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 5.252.883,52 0,00 0,00 5.252.883,52

Avanzo di amministrazione
2022
2023
2024

843.347,96
0,00
0,00

198.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.041.347,96
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2022
2023
2024

368.712,85
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

368.712,85
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2022
2023
2024

336.171,67
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

336.171,67
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2022
2023
2024

Cassa

8.763.558,02
8.458.607,83
8.291.818,37

11.993.355,87

226.750,15
0,00
0,00

226.750,15

0,00
0,00
0,00
0,00

8.990.308,17
8.458.607,83
8.291.818,37

12.220.106,02

Titolo 3: Entrate extratributarie

2022
2023
2024

Cassa

590.753,35
548.254,50
548.254,50
713.243,48

4.000,00
0,00
0,00

4.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

594.753,35
548.254,50
548.254,50
717.243,48

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2022
2023
2024

Cassa

5.787.830,73
2.428.059,33
1.411.320,46
7.650.093,65

5.435,47
0,00
0,00

5.435,47

0,00
0,00
0,00
0,00

5.793.266,20
2.428.059,33
1.411.320,46
7.655.529,12

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.744.387,28

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.744.387,28

TOTALE ENTRATE

2022
2023
2024

Cassa

19.424.374,58
14.168.921,66
12.985.393,33
28.353.963,80

434.185,62
0,00
0,00

236.185,62

0,00
0,00
0,00
0,00

19.858.560,20
14.168.921,66
12.985.393,33
28.590.149,42

Pag. 1 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

PROP. VARIAZ. NUMERO     9 DEL 18-07-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2022
2023
2024

Cassa

10.214.043,31
8.898.989,78
8.736.594,50

12.918.685,37

428.750,15
0,00
0,00

428.750,15

0,00
0,00
0,00
0,00

10.642.793,46
8.898.989,78
8.736.594,50

13.347.435,52

Titolo 2: Spese in conto capitale

2022
2023
2024

Cassa

6.359.744,41
2.428.059,33
1.411.320,46
9.131.571,01

5.435,47
0,00
0,00

5.435,47

0,00
0,00
0,00
0,00

6.365.179,88
2.428.059,33
1.411.320,46
9.137.006,48

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2022
2023
2024

Cassa

116.586,86
107.872,55
103.478,37
116.586,86

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

116.586,86
107.872,55
103.478,37
116.586,86

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.041.200,64

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.041.200,64

TOTALE USCITE

2022
2023
2024

Cassa

19.424.374,58
14.168.921,66
12.985.393,33
25.208.043,88

434.185,62
0,00
0,00

434.185,62

0,00
0,00
0,00
0,00

19.858.560,20
14.168.921,66
12.985.393,33
25.642.229,50

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00

3.145.919,92

0,00
0,00
0,00

-198.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.947.919,92

Pag. 2 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.252.883,52

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 230.750,15 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 428.750,15 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -198.000,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 198.000,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 5.435,47 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.435,47 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 18-07-2022      n.protocollo:       9

Rif delibera Assemblea  del 18-07-2022 n.       26

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 42.053,07 42.053,07
previsione di competenza 192.643,73 4.000,00 196.643,73
previsione di cassa 234.696,80 4.000,00 238.696,80

Totale programma residui presunti 51.123,77 51.123,77
previsione di competenza 228.643,73 4.000,00 232.643,73
previsione di cassa 279.767,50 4.000,00 283.767,50

TOTALE MISSIONE residui presunti 120.392,57 120.392,57
previsione di competenza 923.679,18 4.000,00 927.679,18
previsione di cassa 1.044.071,75 4.000,00 1.048.071,75

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 11.101,04 11.101,04
previsione di competenza 1.762.282,13 5.435,47 1.767.717,60
previsione di cassa 1.773.383,17 5.435,47 1.778.818,64

Totale programma residui presunti 14.846,05 14.846,05
previsione di competenza 2.161.453,16 5.435,47 2.166.888,63
previsione di cassa 2.176.299,21 5.435,47 2.181.734,68

TOTALE MISSIONE residui presunti 656.163,09 656.163,09
previsione di competenza 5.508.380,87 5.435,47 5.513.816,34
previsione di cassa 6.164.543,96 5.435,47 6.169.979,43

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   2 Interventi per la disabilità

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 174.618,78 174.618,78
previsione di competenza 1.125.500,00 40.000,00 1.165.500,00
previsione di cassa 1.300.118,78 40.000,00 1.340.118,78

Totale programma residui presunti 222.657,79 222.657,79
previsione di competenza 1.256.214,29 40.000,00 1.296.214,29
previsione di cassa 1.478.872,08 40.000,00 1.518.872,08

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 1.952.756,56 1.952.756,56
previsione di competenza 5.252.921,94 384.750,15 5.637.672,09
previsione di cassa 7.205.678,50 384.750,15 7.590.428,65

Totale programma residui presunti 1.952.756,56 1.952.756,56
previsione di competenza 5.252.921,94 384.750,15 5.637.672,09
previsione di cassa 7.205.678,50 384.750,15 7.590.428,65

TOTALE MISSIONE residui presunti 2.237.612,51 2.237.612,51
previsione di competenza 6.973.189,31 424.750,15 7.397.939,46
previsione di cassa 9.210.801,82 424.750,15 9.635.551,97

Pag.1



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 5.802.467,30 5.802.467,30

previsione di competenza 19.424.374,58 434.185,62 19.858.560,20

previsione di cassa 25.208.043,88 434.185,62 25.642.229,50

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 5.802.467,30 5.802.467,30

previsione di competenza 19.424.374,58 434.185,62 19.858.560,20

previsione di cassa 25.208.043,88 434.185,62 25.642.229,50

Pag.2



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 843.347,96 198.000,00 1.041.347,96

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 3.229.797,85 3.229.797,85
previsione di competenza 8.685.058,02 226.750,15 8.911.808,17
previsione di cassa 11.914.855,87 226.750,15 12.141.606,02

TOTALE TITOLO residui presunti 3.229.797,85 3.229.797,85
previsione di competenza 8.763.558,02 226.750,15 8.990.308,17
previsione di cassa 11.993.355,87 226.750,15 12.220.106,02

TITOLO    3 Entrate extratributarie

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 86.488,28 86.488,28
previsione di competenza 262.903,35 4.000,00 266.903,35
previsione di cassa 349.391,63 4.000,00 353.391,63

TOTALE TITOLO residui presunti 122.490,13 122.490,13
previsione di competenza 590.753,35 4.000,00 594.753,35
previsione di cassa 713.243,48 4.000,00 717.243,48

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 1.862.262,92 1.862.262,92
previsione di competenza 5.787.830,73 5.435,47 5.793.266,20
previsione di cassa 7.650.093,65 5.435,47 7.655.529,12

TOTALE TITOLO residui presunti 1.862.262,92 1.862.262,92
previsione di competenza 5.787.830,73 5.435,47 5.793.266,20
previsione di cassa 7.650.093,65 5.435,47 7.655.529,12

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 5.224.938,18 5.224.938,18

previsione di competenza 17.876.142,10 236.185,62 18.112.327,72

previsione di cassa 23.101.080,28 236.185,62 23.337.265,90

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 5.224.938,18 5.224.938,18

previsione di competenza 19.424.374,58 434.185,62 19.858.560,20

previsione di cassa 23.101.080,28 236.185,62 23.337.265,90

Pag.3



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 
      

PARERE N. 2 DEL 22 LUGLIO 2022 AVENTE AD OGGETTO: “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024”. 

Il giorno 22 del mese di Luglio 2022, la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa, Revisore Unico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in 

carica dal 01.07.2022, come da deliberazione n.11 del 31.05.2022, ha proceduto, vista la documentazione prodotta dal Responsabile 

dell’area finanziaria Affari Generali Dott.ssa Elisabetta Elide Zenti, ad effettuare le opportune verifiche in merito alla proposta di 

deliberazione n. 26 del 18/07/2022, avente ad oggetto: 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

 

da sottoporre all'esame dell’Assemblea. 
 

VISTI 
 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Il vigente Statuto; 

- la deliberazione assembleare n. 4 del 28/02/2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

- la deliberazione n. 24 della Giunta Esecutiva del 28/02/2022 con cui è stato approvato il PEG; 

- la deliberazione assembleare n. 20 del 30/06/2022 con cui è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 da cui si evidenzia 

un avanzo di amministrazione peri ad euro 3.970.469,88; 

- i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili di Area; 

Il Revisore prende atto che risulta necessario provvedere ad una variazione alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 

2022/2024 e che l’Amministrazione intende procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione. 

In sintesi, i valori totali delle variazioni adottate con la delibera in oggetto, risultano così determinati: 

VARIAZIONE ENTRATE ESERCIZIO 2022 
 

Utilizzo avanzo di amministrazione                    198.000,00 
 

maggiori entrate titolo secondo 226.750,15 

maggiori entrate titolo terzo 4.000,00 

maggiori entrate titolo quarto 5.435,47 

maggiori entrate nette          236.185,62 
 
Totale entrate 
 

 
        434.185,62 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

 
 
VARIAZIONE SPESE ESERCIZIO 2022 

 
maggiori spese titolo primo    428.750,15 

minori spese titolo primo 0,00- 

maggiori spese titolo secondo          5.435,47 

 
Totale uscite 
 

 
    434.185,62 

Il sottoscritto Revisore, come previsto dall’art.  187, comma 2, del d.Lgs.  n. 267/2000, modificato dal d.Lgs.  n. 126/2014, procede alle verifiche     

necessarie per l’applicazione di una quota dell’avanzo e rileva che: 

 l’ente non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 

del TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL).; 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 permangono gli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri del bilancio di previsione 2022/2024, così come 

rappresentato negli allegati alla delibera. 

Tutto ciò premesso, 

la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa esprime parere favorevole alla proposta di delibera n.  26/2022, avente ad oggetto “variazioni al bilancio di 

previsione 2022-2024”, invitando l’Assemblea al monitoraggio continuo e tempestivo dell’andamento della situazione finanziaria, al fine di assicurare 

l’equilibrio economico – finanziario. 

   Il Revisore Unico  

Dott.ssa Arianna Villa 

                                                                                                                                      (documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 

    


